PAGE
1

EDITAL DA LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO No. 001/2007
Processo Licitatório n.º 001/2007
O MOC – Movimento de Organização Comunitária, situado a Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – Feira de Santana-Ba., através do Pregoeiro, instituído pela Resolução nº  03/2006 de 23 de Agosto de 2006, comunica aos interessados a abertura do Processo Licitatório nº 001/2007, na modalidade de Pregão Eletrônico de nº 001/2007, para aquisição de material didático, cujo objeto encontra-se devidamente detalhado no termo de referência (Anexo I), parte deste instrumento. O procedimento licitatório obedecerá, integralmente, às normas da Lei nº 8.666, de 21/06/93, pela Lei nº 10.520/2002 e pelo Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005.
I – OBJETO

O presente termo de referência tem por objeto a aquisição de material didático.
II – PARTICIPAÇÃO E ENTREGA

a) Os materiais (17 itens) deverão ser entregues na sede do MOC, Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – Feira de Santana-Ba, devidamente embalados de forma a não serem danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, assinalando-se nas embalagens a procedência e demais características que os identifiquem e qualifiquem.
b) Os materiais deverão ser entregues até 03 (três) dias úteis a contar da data da assinatura do contrato.

c) Os materiais deverão estar acompanhados da Nota Fiscal e no recebimento dos mesmos será observado pela CONTRATANTE se estão de acordo com as especificações solicitadas no Edital.

d) Os materiais deverão atender rigorosamente às especificações solicitadas no Edital e seu Anexo. A entrega fora das especificações indicadas implicará na recusa por parte da contratante, que os colocará à disposição do fornecedor para substituição.

e) Não serão aceitos materiais cujo acondicionamento apresente sinais de violação.
f) O licitante poderá apresentar proposta para um ou mais itens licitados.

g) A sessão pública do Pregão Eletrônico acontecerá da seguinte forma:

· Recebimento das propostas até 12:00 h do dia 25/01/2007
· Abertura das propostas dia 25/01/2007 às 13:00 h.
· Início da disputa: 14:00 h do dia 25/01/2007.
h) As empresas que pretenderem participar desse certame deverão estar adimplentes com a União, Estado e Município e apresentar suas respectivas certidões negativas de débito, bem como apresentar as certidões de regularidade com o INSS e FGTS. Deve apresentar também Contrato Social bem como documentação (Identidade e CPF) do proprietário e/ou sócio.
i) O licitante deverá afirmar o cumprimento do disposto no Inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, conforme  modelo Anexo II a este Edital;
j) A documentação exigida nas alíneas h e i anterior deverá ser encaminhada, inicialmente, por fax através do número (75) 3221.1393 logo após a homologação do pregão eletrônico, e, posteriormente, em original ou cópia autenticada até o dia 01/02/2007 para o seguinte endereço: Rua Pontal, 61 Cruzeiro – Feira de Santana-Ba, CEP 44017-170, aos cuidados de Sr. Everaldo Leite das Virgens.
III – OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA

a) Efetuar o fornecimento dos materiais no endereço estabelecido no item II, alínea a e de acordo com a especificação e demais condições estipuladas no edital.

b) Efetuar o fornecimento dos materiais no prazo estabelecido no item II, alínea b.
c) Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo ou em parte os materiais em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como providenciar a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;

d) Assumir todo e qualquer ônus referente a salários, horas extras, adicionais e demais encargos sociais relativamente aos seus empregados.

e) Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação desta licitação.
f) Assumir a responsabilidade das despesas com transporte.

IV – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

a) Comunicar à empresa vencedora toda e quaisquer ocorrências relacionada com a contratação do objeto licitado.

b) Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais que a empresa vencedora entregar fora das especificações do Edital e da proposta.

c) Efetuar o pagamento no prazo e nas condições estabelecidas no item VII.
d) No julgamento da habilitação e das propostas, o pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.
V – DO PAGAMENTO

a) O pagamento será efetuado até 10 dias úteis após a entrega dos materiais, com cheque nominal a empresa vencedora, mediante apresentação da Nota Fiscal.
b) A nota fiscal deverá ter como destinatário: MOC – Movimento de Organização Comunitária, CNPJ: 16.260.713/0001-24, Inscrição Estadual: Isento, Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – Feira de Santana-Ba.

VI – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da aquisição, objeto desta licitação, correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento da União, fonte de recursos Ministério da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, Convênio 834030/2006.
VII – DATA PARA ASSINATURA DO CONTRATO

A assinatura do contrato será realizada no dia 03/02/2007, às 14:30 na sede do MOC – Movimento de Organização Comunitária, situada à Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – Feira de Santana-Ba.
VIII. DAS INFORMAÇÕES, ESCLARECIMETOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL

a) A divulgação de informações referentes a esta licitação e os resultados de habilitação, de julgamento das propostas e de recursos interpostos serão publicados na imprensa oficial;
b) Quaisquer esclarecimentos sobre esta licitação deverão ser solicitados, sempre por escrito, diretamente ao Pregoeiro, na Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – Feira de Santana-Ba, pelo fax (75) 3221.1604 ou por e-mail: everaldo@moc.org.br, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis antes da realização da sessão pública. As respostas serão enviadas via fax ou por e-mail a todos os proponentes, ou disponibilizadas na internet até o dia anterior à data marcada para a realização do pregão.
Feira de Santana, Ba., 13 de Janeiro de 2007.
EVERALDO LEITE DAS VIRGENS

Pregoeiro

ALEXANDRE DE LIMA MEIRELES

Apoio
SORAIA JANE OLIVEIRA RIOS CARVALHO

Apoio

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Licitatório n.º 001/2007                     Pregão Eletrônico n.º 001/2007
1. OBJETO: O presente termo de referência tem por objeto a aquisição de material didático.
	ITEM
	QUANT.
	UNIDADE
	ESPECIFICAÇÃO

	001
	150
	Und
	Caneta esferográfica azul

	002
	 150
	Und
	Lápis

	003
	150
	Und
	Borracha ponteira branca

	004
	150
	Und
	Caderno Universitário de 06 matérias

	005
	150
	Und
	Pasta com elástico

	006
	40
	Estojo
	Hidrocor com 6 (seis)

	007
	120
	Und
	Crachá

	008
	50
	Und
	Cartolina

	009
	25
	Und
	Fita Adesiva

	010
	02
	Rolo
	Papel metro (ou papel madeira)

	011
	90
	Und
	Papel Flip Shart

	012
	120
	Und
	Pincel Atômico

	013
	50
	Pc
	Papel A4

	014
	50
	fls
	Transparência para impressora jato de tinta

	015
	12
	Und
	Cola branca para papel

	016
	120
	Und
	Classificador rápido (ou pasta plástica com trilho)

	017
	06
	Pc
	Etiquetas contendo 6 (seis) em cada folha

ANEXO II
Ao
MOC
Att. Sr. Everaldo Leite das Virgens
Ref:  Pregão Eletrônico Nº  001/2007

................................., inscrito no CNPJ n°..................., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)...................................., portador(a) da Carteira de Identidade no............................ e do CPF no ........................., DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (   ).

________________________________
(data)

__________________________________________
(representante legal)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)